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Abstrakt:

Předložená práce pojednává o prvních třech ročnících Mezinárodního hudebního

festivalu Pražské jaro, jak jsou představeny v článcích hudebních periodik Tempo a

Hudební rozhledy. Na základě analýzy jednotlivých článků sleduje dramaturgický a

organizační vývoj festivalu v letech 1946 – 1948 v souvislostech s politickým a kulturně-

politickým vývojem v poválečném Československu, který dal základ jeho dalšímu

směřování v průběhu následujících desetiletí. Mimo to se práce věnuje také otázce

existence a dostupnosti pramenů a literatury vztahující se přímo k tématu festivalu

Pražské jaro.

Klíčová slova:

Mezinárodní hudební festival Pražské jaro, poválečné Československo, kulturní politika,

Tempo, Hudební rozhledy, Česká filharmonie, dramaturgie, nacionalismus.

Abstract:

This thesis discusses the first three years of the International Music Festival Prague

Spring, as reflected in the articles from the musical journals Tempo and Hudební

rozhledy. According to the analysis of these articles this thesis follows up the

development of the festival dramaturgy and organization between years 1946 and 1948

in the connections with the development of the politics and the cultural politics in the

post-World War Czechoslovakia as the basic elements of festivals orientation in the next

decades. In addition to that the thesis is devoted to the question of the existence and

availability of sources and literature related to the theme of Prague Spring Music

Festival.
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1 Úvod

V roce 1946 uplynulo 50 let od prvního koncertu České filharmonie. S oslavami se

začalo již počátkem roku, kdy byl 4. ledna uspořádán výroční koncert této události.

Oslavy však měly vyvrcholit až v květnu toho roku, kdy orchestr v čele s Rafaelem

Kubelíkem uspořádal v té době ojedinělý festival Pražské jaro 1946. Tento festival měl

upozornit dokonce i mezinárodní veřejnost na dlouhou tradici orchestru a být prvním

poválečným spojeneckým festivalem, na kterém budou vystupovat nejvýznamnější

umělci té doby.1 Záštitu nad tímto odvážným podnikem převzal prezident republiky

Edvard Beneš a jako čestní předsedové festivalu figurovali další přední politici

poválečného Československa.2 Od té doby uplynulo již sedmdesát let a Mezinárodní

hudební festival Pražské jaro se stal jedním z nejvýznamnějších a nejdéle trvajících

festivalů v Československu i nástupnické České republice. Byl takto ale festival vnímán

již během prvních let své existence? Kdo přesně jej organizoval a jakým způsobem? Jak

byly složeny programy jednotlivých festivalů a existovala vůbec nějaká dramaturgická

linka? Na co byl v programech kladen důraz? Jakým způsobem a jak se o tom psalo?

Projevovaly se v organizaci festivalu a v jeho dramaturgii změny v politickém

uspořádání Československa, v kulturní politice? Toto jsou otázky, na které se pokouším

ve své práci odpovědět.

Jako výchozí jsem pro svou práci zvolila články ze dvou významných hudebních

periodik té doby – Tempa a Hudebních rozhledů, které se přímo zabývají festivalem a

komentují jeho program. Oba dva časopisy byly určeny odborné veřejnosti a na rozdíl od

kritik jednotlivých koncertů a jiných krátkých zpráv o festivalu vycházejících

v kulturních rubrikách novin, jako byly například Lidová demokracie, Mladá fronta,

Svobodné noviny či Rudé právo, se články v Tempu a Hudebních rozhledech věnují

festivalu ve větší šíři. Pojednávají vždy o celém festivalu, zaměřují se výhradně na

soudobou hudbu a srovnávají jednotlivé skladby a interprety napříč koncerty i jejich

národní příslušností. Měsíčník Tempo, který vydávala Hudební matice, začal po válce

vycházet znovu v říjnu 1946, tedy pět měsíců po prvním ročníku festivalu. Hned v jeho

1 Oslavy padesátiletého výročí založení České filharmonie, Národní obrození, Praha, II. vydání, 30. prosince

1945.

2 Pražské jaro 1946: Festivalový sborník, Praha 1946, s. 6.
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prvním čísle nalezneme články o reflexi festivalu a komentáře k programu i

k interpretům. Mimo to, jeden z redaktorů Tempa byl František Bartoš, skladatel,

hudební kritik, redaktor, editor a hlavně člen přípravného výboru festivalu.3 Ten nám ve

svých reakcích na kritiku organizace festivalu v roce 19464 a organizace soutěže v roce

1947,5 dává nahlédnout do festivalové kanceláře, do způsobu organizace festivalu.

V říjnu 1948 bylo Tempo, které přestalo vycházet, nahrazeno Hudebními rozhledy. Ty

vydával Svaz československých skladatelů jakožto jediný oficiální odborný hudební

časopis. Hudební rozhledy, stejně tak jako Tempo, ve svých obsáhlých článcích popisuje

a hodnotí.6 V nich se věnuje jak kritice nově uvedených skladeb a jejich interpretů, ale

také popisuje, jakým způsobem by se měla dále soudobá hudba vyvíjet. Konkrétní články

a jejich autory představuji vždy v příslušné kapitole.

Od konce druhé světové války do roku 1948 prošlo Československo překotným

politickým vývojem. Tento politický a kulturně politický vývoj můžeme pozorovat i na

příkladu Mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro. Proto budu ve své práci

sledovat festival od jeho vzniku, tedy od roku 1946, do roku 1948, kdy v únoru došlo

k oficiálnímu převzetí moci Komunistickou stranou Československa. Proměna festivalu

v souvislosti s kulturní politikou by byla mnohem zřetelnější, jestliže bychom šli ve

výzkumu dále až do 50. let, kdy festival sloužil již jasně jako nástroj propagandy. Toto

bylo však již mimo mé časové možnosti, proto zde nastiňuji vývoj pouze do roku 1948,

který i zde může být v souvislostech s kulturní politikou Komunistické strany

Československa v některých ohledech překvapující. Výchozím pramenem jsou články o

festivalu z Tempa a Hudebních rozhledů z let 1946 až 1948, které podrobně analyzuji.

Programy jednotlivých koncertů, festivalové katalogy a další doplňující zdroje

představují druhou oblast pramenů, kterou používám pro objasnění informací

obsažených v článcích. S porozuměním a interpretací pramenů mi pomáhá odborná

historická literatura o dobové politické situaci a kulturní politice.

3 Klára Kolofíková, "František Bartoš", Český hudební slovník osob a institucí, 5. března 2016,

<http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_detail

&id=42>.

4 fb [František Bartoš], Na účet festivalu, Tempo – XVIII – 6, červen – červenec 1946, s. 187 – 188.

5 fb [František Bartoš], Nad nezdarem jedné soutěže, Tempo – XIX – 9-10, červenec 1947, s. 308.

6 Pro Pražské jaro 1948 to byly dva články, ostatní ročníky, o kterých se píše v dalších číslech Hudebních

rozhledů, nejsou předmětem mé práce.

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_detail&id=42
http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=record_detail&id=42
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Práce je členěna do tří kapitol, ve kterých se zabývám jednotlivými ročníky

festivalu. Kapitola má vždy úvodní stať, ve které uvádím nejprve základní informace o

daném ročníku, jako např. data průběhu, počet koncertů atd. Tyto i statistické údaje jsou

převzaty z mých vlastních analýz programů festivalů, vycházející z online databáze

koncertů, která je dostupná na stránkách festivalu (viz. níže).7 Dále pak jsou jednotlivé

kapitoly členěny různě podle zásadních a nosných témat v jednotlivých článcích. V roce

1946 se z článků hodně dozvídáme o organizačních problémech, které festival

doprovázely, nepřímo pak také o politické situaci, ve které festival vznikl a probíhal, a

v neposlední řadě také o samotné dramaturgii festivalu, jednotlivých koncertech

umělcích a jejich výkonech. V roce 1947 je kromě již zmíněné dramaturgie

signifikantním prvkem také nově vzniklá soutěž, které zde věnuji jednu podkapitolu.

Rok 1948 s sebou přinesl velké politické změny, které se také nějakým způsobem

promítly do organizace festivalu. Právě to je jedním tématem třetí a poslední kapitoly.

V ní pak znovu představuji dramaturgii festivalu, tentokrát také v souvislosti s nově

vzniklými předpisy o podobě soudobé hudby, jak byly zformulovány během I. Sjezdu

skladatelů a hudebních vědců Československa v září 1948.8 Závěrem se snažím všechny

tři ročníky porovnat a naznačit, jak se festival během svých prvních třech ročníků

vyvíjel.

[…]


jsou skladbami, které dávají v jednotlivostech za příklad soudobým autorům. Snaží se ve

zmíněných skladbách nalézt prvky, které zapadají do nových požadavků a kritizují

skladby v případě, že vyžadované kompoziční prvky nenalézají. Ze všech zmíněných

národů vyzdvihují oba především Sovětský svaz, na který odkazují jako na vzor, který je

nutné následovat. Na to se odkazuje také Kapr v závěrečném hodnocení celého festivalu,

který má být „uváženou komposicí uměleckých hodnot tvůrčích i reprodukčních,

průkazně ověřujících naši kulturní vyspělost mezinárodním měřítkem a ukazujících

cestu vpřed!“290 Tato tendence se pro nadcházející ročníky stala zásadní a právě Pražské

jaro 1948 spolu se svým programem, dramaturgií a mezinárodním zastoupením

orientovaným velmi významně na východ položilo základ a směřování příštím

festivalům.
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5 Závěr

Pražské jaro si kladlo již od svého počátku ambice profilovat se jako mezinárodní

festival, což spolu s výrazným důrazem na soudobou hudbu bylo jeho signifikantním

prvkem. Během prvních tří ročníků však již můžeme pozorovat už na začátku jistou

selektivnost a později i vývoj u obou těchto zásadních cílů směrem k podstatnému

zúžení. Ani první ročník totiž nebyl mezinárodní v celé své šíři – nebyli zastoupeni např.

umělci z Německa ani z dalších zemí, u kterých by se dala předpokládat jejich účast.

V roce 1947 byly národy zastoupeny v podobné míře, jako v předcházejícím roce, avšak

během Pražského jara 1948 můžeme sledovat jasnou inklinaci k interpretům z

komunistických zemí a autorům slovanské provenience. Soudobá hudba byla v prvním

roce silnou složkou dramaturgie festivalu. V článcích dokonce autoři píší o festivalu

soudobé hudby a vyžadují v nich nové a nové skladby, které analyzují, čímž vytvářejí

obraz nové hudby a seznamují čtenáře s nároky na ni. Tendence ke změně můžeme

pozorovat hlavně v roce 1948. V dramaturgii se totiž již neobjevují soudobé skladby tak

často, a když ano, tak většinou české nebo slovenské. Pořadatelé se zřejmě snažili nové

skladby nahradit skladbami klasického repertoáru, který byl již lety prověřený a často

nepotřeboval ani další komentář, který by i pro recenzenta mohl být v nastalé situaci

riskantní. To totiž vše bezprostředně souviselo s politickým vývojem Československa od

demokratické země, která chce novým uspořádáním přinejmenším deklarativně navázat

na období první republiky a být otevřená vlivům východu i západu, až po totalitní

vazalský stát, který chce mít vše pod kontrolou a ve všem se přizpůsobovat sovětskému

vzoru. Ten se záhy projevil především přijetím nových estetických kritérií

socialistického realismu, jež se jeví jako zásadní v dramaturgii Pražského jara 1948 i

v referování o něm.

Ani jeden ze zkoumaných článků se programu jednotlivých ročníků festivalu

nevěnuje v celé jeho šíři. Nejpodrobněji autoři psali o zahraničních skladbách

a interpretech. Česká a slovenská díla a interprety vždy pouze krátce zmínili a

nevěnovali jim větší pozornost. Jako důvod uvádí, že to přece není nutné, protože

všechny tyto umělce čtenáři znají, nebo se s nimi v blízké době poznají. Již od roku 1946

byla sovětská hudba i její interpreti v článcích reflektováni velmi pozitivně. Ačkoli

umělcům i autorům ze západních zemí byla nejprve věnována stejná pozornost jako již
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výše zmíněným sovětským umělcům, v roce 1948 jim bylo věnováno pouze několik vět

na konci článků, jakoby mimochodem. Toto znovu evidentně souviselo s popsaným

politickým vývojem.

Lze tedy konstatovat, že festival Pražské jaro byl už od svého počátku těsně

propojen s politickou situací v Československu. Aby tento vztah bylo možné ještě

podrobněji vysvětlit, bylo by nutné prozkoumat ještě další typy pramenů např. jednání

vlády, dokumenty ministerstva informací či školství a osvěty. Ve své práci jsem festival

Pražské jaro zkoumala pouze na základě článků z Tempa a Hudebních rozhledů a pouze

v období od roku 1946 do roku 1948, což je velice úzký pohled a krátký časový úsek na

tak širokou tématiku, jakou Pražské jaro bezesporu je. Kulturně politický vývoj festivalu

by se mnohem markantněji ukázal v bádání s přesahem až do 50. let, ke kterému však

tato práce dává dobrý základ a ukazuje, že i na základě této malé sondy do tří ročníkuů

festivalu můžeme v dramaturgii i organizaci festivalu pozorovat značný vývoj, v článcích

pak různorodost psaní o festivalu v závislosti právě na kulturní politice a lze na ní

sledovat také komplexní proměny dobové kulturní politiky, estetických kritérií apod.

Domnívám se, že téma Mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro obecně je velmi

plodným polem k dalšímu bádání. Muselo by se však začít od samého začátku a vytvořit

na základě pramenné práce kompletní programy festivalu s poznámkami o změnách,

přes nalezení dalších dokumentů, které se festivalu týkají, jako jsou např.

korespondence s významnými umělci českými i zahraničními, zápisy z porad,

dramaturgické plány atd., které by se mohly nacházet v pozůstalostech umělců nebo

také představitelů festivalu jako byl František Bartoš. Předložená práce by mohla sloužit

jako základ k dalšímu bádání o významu Pražského jara v rámci kulturní politiky a

celého hudebního života v poválečných letech. Tento obraz by se mohl doplnit o pohledy

ze strany novinových kritik a článků, které by se však nejprve musely zkompletovat,

čímž by pak vznikl ještě komplexnější pohled na danou tematiku.
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