Posudek vedoucího bakalářské práce **Veroniky Dernerové** *Mezinárodní hudební festival Pražské jaro v poválečném Československu: Reflexe festivalu v časopisech Tempo a Hudební rozhledy v letech 1946-1948*

Bakalářská práce Veroniky Dernerové se zabývá historií festivalu Pražské jaro, ovšem v období, které stojí často mimo zorný úhel bádání, a to i mezi historiky soudobých dějin, totiž v letech 1946-1948. Mohlo by se zdát, že sledování třech ročníků v tomto krátkém „mezidobí“ nemůže mnoho vypovědět. Autorka nás však přesvědčuje, že opak je pravdou a že i tak relativně malý (pro bakalářskou práci ale zcela dostačující) segment pramenů, jakým jsou v první řadě reflexe ve dvou dobových časopisech, skýtá značný potenciál pro studium nejrůznějších rovin významů hudebního festivalu v Československu mezi válečnou okupací a nástupem komunistického režimu. Je třeba říci, že tento potenciál se autorce podařilo, byť s jistými limity, využít.

Autorka se v úvodu ptá: “[...] *Mezinárodní hudební festival Pražské jaro se stal jedním z nejvýznamnějších a nejdéle trvajících festivalů v Československu i nástupnické České republice. Byl takto ale festival vnímán již během prvních let své existence? Kdo přesně jej organizoval a jakým způsobem? Jak byly složeny programy jednotlivých festivalů a existovala vůbec nějaká dramaturgická linka? Na co byl v programech kladen důraz? Jakým způsobem a jak se o tom psalo? Projevovaly se v organizaci festivalu a v jeho dramaturgii změny v politickém uspořádání Československa, v kulturní politice? Toto jsou otázky, na které se pokouším ve své práci odpovědět.*” (s. 6) A nutno říci, že na ně vcelku smysluplně odpovídá.

V úvodu dále řeší problém pramenů, které jsou podle ní pro tak významný festival překvapivě špatně dostupné či dokonce neexistující a naznačuje, kudy by se bádání po pramenech mohlo v budoucnu ubírat a co by mohlo přinést. Dále se věnuje stavu bádání, v němž identifikuje většinu literatury jako spíše publicistickou či propagační. Celkem přínosně seznamuje s několika nedávnými závěrečnými studentskými pracemi na spřízněná témata a uzavírá výčtem čtyř historických prací (Kaplan, Knapík, Kusák a Prokš), jimiž vymezuje svůj interpretační rámec a inspiraci. Ačkoli se o tyto čtyři práce později vesměs smysluplně opírá a shrnuje na příslušných místech argumenty autorů, poněkud zde v úvodu postrádám přesnější vztahování této literatury k tématu. To by bylo jistě přínosné i jako určitá kritika ignorace hudební kultury historiky ve srovnání s jinými oblastmi umění, kterou autorka naznačuje.

Následují tři chronologicky řazené a vnitřně dále členěné kapitoly věnující se ročníkům 1946, 1947 a 1948, jež tvoří páteř textu. V nich autorka seznamuje nejprve se základními pramenně podloženými informacemi a statistikami, včetně rozporů v pramenech, a dále se věnuje specifikům konkrétních ročníků tak, jak jsou tematizovány v jednotlivých výchozích člancích. V roce 1946 jsou to technické a organizační problémy festivalu rok po válce, mezinárodní a domácí politický kontext a ohlasy dramaturgie a jednotlivých koncertů (potenciálně zajímavým pramenem by byl jistě film „Pražské jaro 1946“, existuje-li, který se promítal během ročníku 1947, jak autorka zmiňuje, ale blíže o něm nepíše). V roce 1947 je to nová mezinárodní houslová soutěž o cenu Jana Kubelíka a pozice soudobé hudby v dramaturgii. A nakonec v roce 1948 je to zejména vliv politických změn na konkrétní podobu festivalu a jeho dramaturgii a na zpětné psaní o něm. Autorka vychází z detailního čtení vždy všech článků, které k příslušnému ročníku festivalu v *Tempu* a později v *Hudebních rozhledech* vyšly a které zde hojně a rozsáhle cituje. Citace nestojí samy o sobě a autorka se je snaží za pomoci obecnější historické literatury interpretovat. Tyto interpretace mají své limity, ale základní argumenty obstojí a představují přinejmenším vykročení správným směrem.

Výchozí články, kterých je celkem 14, resp. 15, nastolují témata, jimž se autorka podrobněji věnuje. Postupně odhaluje a identifikuje několik tematických linií, jež se i během těchto krátkých dvou let stačily překvapivě proměnit. Na první pohled je to například národnostní původ vystupujících umělců a hrané hudby. Zatímco se ročník 1946 snažil o orientaci na všechny bývalé spojence a s početným zastoupením Západu, ročník 1948 už byl zamýšlen jako výhradně slovanský a i přes pozdější dramaturgické rozšíření na Západ svou účast nakonec na poslední chvíli řada západních hvězd odřekla. Autorka si dále v textech všímá například proměn v zastoupení soudobé hudby, jejíž propagace byla zpočátku jedním z hlavních cílů festivalu, ale v roce 1948 počet premiér klesá, dramaturgie se stává opatrnější a konzervativnější a objevuje se také výzva k novému srozumitelnějšímu kompozičnímu stylu a požadavek lidovosti. Autorka ale nezjednodušuje a ukazuje – i když trochu chaoticky, a proto někdy i poněkud mimochodem – jemné nuance vývoje onoho vyjednávání a mnohdy ambivalentních dramaturgických proměn tak, jak se ve zmíněných člancích a dalších pramenech často i jen v náznacích zrcadlí.

Autorka ukazuje i na obecnější témata způsobu psaní o vystoupeních jednotlivých umělců, které je i jejich hudbu například téměř výhradně třídí podle národnosti. Toto psaní je tak mimoděk přehlídkou etnických a kulturních stereotypů, jež se navíc prolínají s dobovou estetickou či politickou ideologií. Jsou tak používány jako východisko pro nejrůznější typy argumentace, např. o modernosti, resp. konzervativnosti a zaostalosti té které hudby (například americké, kanadské či blízkovýchodní) při uplatnění modernistického evolucionistického hlediska s evropskou tradicí na vrcholu. Vývoj psaní mezi lety 1946-1948 však ukazuje, jak tato hudební ideologie umělecké autonomie a modernity postupně ustupovala nastupující ideologii socialistického realismu a jeho požadavku na srozumitelnost a lidovost, což se, jak autorka naznačuje, začalo poprvé odrážet už v dramaturgii ročníku 1948. Zde naznačené prolínání a proměny nejrůznějších kulturních tropů a ideologií by si ve vztahu k hudební kultuře jistě zasloužily větší pozornosti v dalším bádání.

V této souvislosti je zajímavé i autorčino zjištění, že o kvalitě českých a slovenských nově prováděných skladeb a interpretů všichni autoři svorně mlčí, a to s vachrlatým odůvodněním, že o nich netřeba psát, protože je přece čtenáři znají. Tato rezignace na kritický soud je nepochybně rovněž vypovídajícím důkazem o nejistotě, v níž se autoři tehdy nacházeli. Zajímavé by proto bylo srovnání, jak tehdy tito kritici psali o běžných nefestivalových koncertech.

Text je psán srozumitelně a v základní struktuře je přehledný, čemuž napomáhají i solidní dílčí shrnutí a závěry. Argumentační linie textu je někdy mírně chaotická a lehce nedotažená, ale v zásadě srozumitelná a přesvědčivá. Autorce se postupně podařilo zbavit se publicistického stylu psaní a způsobu uvažování, což textu velmi prospělo. Kvůli nedostatku času už ovšem nedošlo na jeho další propracování. Poznámkový aparát je v zásadě v pořádku (pozor na práci s kurzívou), v seznamu pramenů a literatury je abecední pořadí chybně provedeno podle prvního písmena odstavce či křestního jména namísto příjmení.

Ocenění si v předkládané bakalářské práci zaslouží zejména snaha propojovat zjištěná fakta o podobě a dramaturgii festivalu s dobovým politickým kontextem, tedy snaha o interpretaci. Také proto a s přihlédnutím k výše řečenému navrhuji hodnocení **velmi dobře** a práci **doporučuji k obhajobě**.